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Sčítanie ľudí. Račanov navštívi 48 komisárov
Aj na dvere Račanov čoskoro 
zaklopú sčítací komisári. One-
dlho, od 13. mája do 6. júna, je 
na Slovensku naplánované sčí-
tanie obyvateľov, domov a  by-
tov. To poskytuje obraz o počte 
a rozdelení obyvateľov, ukazuje 
ich životné podmienky, demo-
grafi ckú, vzdelanostnú, sociál-
nu či ekonomickú situáciu.

Sčítanie patrí medzi najvý-
znamnejšie a  najrozsiahlejšie 
štatistické zisťovania, ktoré sa 
tradične v Európe, ale aj v iných 
krajinách sveta realizujú v  de-

saťročných intervaloch. V roku 
2011 sa sčítanie obyvateľov, do-
mov a bytov po prvý raz usku-

toční vo všetkých členských 
štátoch Európskej únie naraz 

pri využití rovnakých, respek-
tíve porovnateľných defi nícií 
zisťovaných údajov. Preto budú 
výsledky sčítania v  Slovenskej 
republike aj medzinárodne po-
rovnateľné.

Sčítanie je pre každého oby-
vateľa Slovenskej republiky 
príležitosťou a  právom pris-
pieť k tvorbe uceleného obrazu 
o  demografi ckej a  sociálnej si-
tuácii i životných podmienkach 
v  krajine. Tento obraz je po-
trebné poznať aj preto, aby bolo 
možné prognózovať ďalší vývoj 

spoločnosti. Navyše Európska 
únia bude členským štátom 
prerozdeľovať peniaze a  ďalšie 
dotácie aj na základe výsledkov 
sčítania.

Odpovedať na všetky otáz-
ky v  sčítacích tlačivách (úda-
je o  obyvateľovi, údaje o  byte, 
údaje o  dome) je pre občanov 
Slovenska povinnosť, ktorá im 
vyplýva zo zákona. Sčítacie for-
muláre aj po vyplnení zostanú 
anonymné. Nezisťuje sa meno, 
priezvisko ani rodné číslo.
 Pokračovanie na str. 4-5 

Vítanie najmladších Račanov. Na slávnosti bolo 88 detí. Čítajte na strane 5. foto: pc 
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Druhý májový víkend sa ponesie v našej obci 
v slávnostnej nálade. V nedeľu 8. mája sa usku-
točnia tradičné Račianske hody na počesť za-
svätenia Farského kostola jeho patrónom sv. 
Filipovi a Jakubovi. Oslavy sa tradujú od roku 
1844. Odvtedy sa o Račanoch hovorí, že majú 
„néjen Jakuba, ale aj fi lipa“, čo možno význa-
movo chápať tak, že sú rozumní aj šikovní.

Slávnosti tento rok sprevádza aj niekoľ-
ko zmien a  noviniek. Prvou z  nich je, že sa 
program skracuje z dvoch na jeden deň. Dô-
vodom je rekonštrukcia račianskych ulíc a 

majstrovstvá sveta v hokeji, pre ktoré polícia 
a Dopravný podnik nemohli posilniť dopravu 
a zabezpečiť dopravnú situáciu. Na budúci rok 
sa hody opäť uskutočnia počas dvoch dní. 

„Tohtoročné hody sa začínajú o  ôsmej 
ráno, kedy dychovka Račianka zobudí sta-
rostu. Ofi ciálny program otvorí slávnost-
ná rímsko-katolícka svätá omša o 10.30, na 
ktorú nadviaže program pred Nemeckým 
kultúrnym domov trvajúci až do 22. hodine 
večer,“ prezradila pre Račiansky výber infor-
mácie Tatiana Ratkovská z Miestneho úradu, 

vedúca oddelenia pre sociálne veci, kultúru 
a šport. 

Druhou veľkou zmenou z  pohľadu ná-
vštevníkov bude odstavenie Detvianskej ulice 
a areálu amfi teátra v Knižkovej doline. Stánky 
sa budú rozkladať od Nemeckého kultúrneho 
domu, pred ktorým bude aj hlavné centrum 
spoločenského programu, ďalej cez Barónku 
až po Alstrovu ulicu. Z nej sa pri mäsiarstve 
odbočí na parkovisku pod kúpaliskom, kde 
budú umiestnené kolotoče.

Novinkou je zriadenie tzv. Račianskeho 

SOBOTA 7. MÁJA
08.00 „Dobré ráno, Račania“, 
budíček s DH Račianka
10.30 Slávnostná rímskokato-
lícka bohoslužba, Farský kostol 
sv. Filipa a Jakuba
Hlavné pódium, Nemecký kul-
túrny dom
10.00 „Dobrodružstvo kapitána 
Kotvičku“, divadlo Agapé
11.00 Déčko - detský program
13.00 Dychová hudba Račianka

14.00 Slávnostné otvorenie 
Račianskych hodov
„Račania Račanom“
program detí ZŠ a MŠ MČ Rača, 
H & T, spevokol KD Rača
15.00 Maja Velšicová „ Raču 
milujem“
16.30 Ľudová hudba Sama 
Smetanu
18.00 Eva & Dano Bitto
19.00 Regiment rapp
19.45 Praise&Bluesship band

20.30 Hodová veselica s Tuky 
Bandom

RAČIANSKY CHOTÁR
Prezentácia MČ Bratislava - 
Rača, Jurkovičova ul.
15.00 Dychová hudba Račianka
17.00 HS Fortuna

RAJ PRE DETI
Nemecký kultúrny dom
Atrakcie, trampolína, nafuko-

vací hrad, šmykľavka, detské 
hojdačky, chodúle, m aľovanie 
na tvár, pouličné in teraktívne 
d ivadlo
14.15 Chodúľoví futbalisti

SPRIEVODNÉ PODUJATIA
Piatok 6. mája
17.00 Vernisáž výstavy ob-
razov „ S lovenská krajina“ 
Detvianska umelecká kolónia, 
Miestny úrad, Kubačova 21

Program a sprievodné podujatia

Pripravte sa na Račianske h
Centrom Nemecký kultúrny dom a Alstrova  Program bude len jeden deň 

Počas hodov sa zaplnia račianske ulice.  
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Organizácia dopravy na Račianskych hodoch

Sobota - nedeľa 7. - 8. 5.
9.00 Turnaj O lympijských 
nádejí v pozemnom hokeji, 
Národný štadión Pavla Rosu, 
Jurkovičova 5
Nedeľa 8. mája
10.00 – 18.00 Výstava ob-
razov „ S lovenská krajina“, 
Miestny úrad, Kubačova 21
10.00 – 18.00 Výstava det-
skej tvorivosti a fantázie, Miest-
ny úrad, Kubačova 21

14.00 - 20.00 Ochutnávka 
súťažných vín, VI. Medziná-
rodného festivalu Frankovky 
modrej a ružových vín 2011 
a vín produkcie Villa Vino , a.s., 
Družstevný dom Račan, Det-
vianska 3
10.00 - 18.00 Výstava Klubu 
paličkovanej čipky, Knižkova 
dolina
14.00 - 18.00 Stála expozícia, 
Pamätná sieň SVV, Detvianska 12

14.00 - 18.00 Stála expozícia, 
Račianska izba, Obecný dom, 
Alstrova 249
Sobota 7. mája
9.00 Volejbalový turnaj prí-
praviek chlapcov a dievčat, 
ZŠ Tbiliská
9.00 Rendez Cup, turnaj
v minifutbale, Areál Sklabin -
ská
9.00 Bowlingový turnaj, Pivá-
reň „ U Troch Zajacov “

Nedeľa 8. mája
9.00 Hodový turnaj vo futbale 
pre deti a mládež, Miniihrisko 
ZŠ Tbiliská

Stánkový predaj 
Nedeľa 8.00 – 22.00
Prevádzka kolotočov 
a atrakcií
Piatok 14.00 – 22.00,
Sobota a nedeľa 8.00 - 22.00

Zmena programu vyhradená

ody 2011
 Čo nás čaká? 

chotára – bude ním stánok na križovatke Al-
strovej a  Jurkovičovej ulice, v  ktorom nájdu 
návštevníci prezentáciu našej mestskej časti. 
„Okrem klasického programu vo vybraných 
lokalitách bude v  uliciach predvádzať svo-
je umenie aj chodúlové divadlo,“ doplnila 
Ratkovská. Na bezpečnosť hodujúcich budú 
počas celého dňa dohliadať dve hliadky Mest-
skej polície, okolie a vnútro Nemeckého kul-
túrneho domu postráži bezpečnostná služba 
a  v  prípade potreby bude počas celého dňa 
prítomná zdravotná služba.   (em)

foto: jb
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krátke správy

Dokončenie zo str. 1
Podľa zákona je sčítací komi-
sár štátny občan Slovenskej 
republiky starší ako 18 rokov, 
ktorý je bezúhonný a  spôso-
bilý na právne úkony. Výber 
sčítacích komisárov vykonali 
obce, odborne ich vyškolí Šta-
tistický úrad Slovenskej repub-
liky. Navštíviť všetky račianske 
domácnosti bude mať za úlohu 
dokopy 48 sčítacích komisárov. 

Čo patrí medzi ich povin-
nosti? Na dvere domácnosti 
nesmie zaklopať skôr ako 13. 

mája 2011 a neskôr ako 6. júna 
2011. Pri prvej návšteve odo-
vzdá sčítacie tlačivá a  obálky 
s identifi kátormi a overovacími 
heslami. Pre všetkých bývaj-

úcich členov domácnosti ich 
môže prevziať aj jedna dospelá 
osoba. 

Sčítací komisár bude povin-
ný preukazovať sa osobitným 
poverením starostu obce alebo 
primátora mesta, ktoré bude 
opatrené okrúhlou pečiatkou 
obce alebo mesta. Toto pove-
renie musí mať sčítací komi-
sár umiestnené na viditeľnom 
mieste. Ak by mal obyvateľ 
napriek tomu pochybnosti, či 
naozaj ide o  sčítacieho komi-
sára, môže ho požiadať o pred-

Víťazom Medzinárodného fes-
tivalu frankovky modrej a  ru-
žových vín sa stala frankovka 
od spoločnosti Víno Matyšák 
(ročník 2009). V súťaži dosta-

la od degustátorov v  prieme-
re 89,143 bodu zo stobodovej 
stupnice.

Aj ďalšie dve priečky obsadili 
slovenskí výrobcovia - Valen-

ta (88,762 bodu, ročník 2006) 
a  Karpatská perla (88,048 
bodu, ročník 2009). Najlep-
šia frankovka spoza hraníc 
sa umiestnila až na siedmom 
mieste (od českej spoločnosti 
Réva Rakvice).

Prezidentom súťaže bol uzná-
vaný odborník, profesor vína 
Fedor Malík. ,,Dohliadal som 
na to, aby súťaž prebehla v zmy-
sle štatútu, aby sa vína podávali 
v  dobrej kondícii, a  aby bolo 
hodnotenie korektné,“ načrtol 
Malík. Sám vína nehodnotil. 
,,Bol som pripravený degusto-
vať akurát konfl iktné vzorky, na 
ktorých by sa degustátori neve-
deli zhodnúť,“ doplnil.

Šiesty ročník podujatia, ktoré 
jednou z nominačných súťaží 
na Národný salón vín Sloven-
skej republiky, organizovala 
spoločnosť Villa Vino Rača. 
Štyri degustátorské komisie vy-
brali najskôr dvanásť najlepších 
vín, ktoré sa potom opätovne 
hodnotili vo fi nále.

V  súťaži bolo 133 vín zo 
Slovenska, Česka, Rakúska 
a  Maďarska, všetky fľaše boli 
v  záujme anonymity starostli-
vo zabalené v čiernych šatkách. 
Slávnostné vyhlásenie víťazov 
spojené s  verejnou ochutnáv-
kou sa uskutoční počas Račian-
skych hodov.  (red)

Školáci recitovali 
a prednášali prózu
Štyridsať žiakov Základnej 
školy Tbiliská sa zúčastnilo 
školského kola Hviezdoslavo-
vho Kubína v prednese poézie 
a prózy. Žiaci súťažili v troch 
vekových kategóriách a do-
kázali, že ak chytia do rúk 
knižku, vedia z nej vyťažiť 
niečo pekné, čo pohladí dušu 
poslucháča. Prvú kategóriu 
vyhrala Veronika Kovačičová 
z III. B (poézia) a Veronika 
Králiková rovnakej triedy 
(próza), v druhej kategórii 
uspela Jana Polakovičová 
z V. C (poézia) a Kristína 
Hergovičová z VI. B (próza), 
a v tretej kategórii najviac za-
pôsobili Šimon Máťuš zo VIII. 
A (poézia) a Monika Sásiková 
z IX. B (próza). Víťazi jednot-
livých kategórií reprezentovali 
školu v okresnom kole, ktoré 
vyhrala Monika Sásiková 
a postúpila do krajského kola.

Katarína Miklovičová

Žiaci sa zapojili do 
akcie Deň Zeme 
Do akcie Vyčistime si Slovensko 
zameranej na čistenie prírody, 
zber odpadu a iných nečis-
tôt, ktorú pri príležitosti Dňa 
Zeme vyhlásilo Ministerstvo 
životného prostredia SR, sa 
aktívne zapojilo aj 160 žiakov 
z 3., 4. a 5. ročníka ZŠ Tbiliská. 
Túto aktivitu zaregistrovali na 
stránke www.denzeme.sk a po-
žiadali o zaslanie pracovných 
rukavíc a vriec na odpad, ktoré 
sú príspevkom MŽP SR. Žiaci 
sa s problematikou odpadov 
stretávajú na vyučovaní. Vedia 
o recyklácii odpadu, triedení 
odpadu, divokých skládkach 
odpadu, či kompostovaní bio-
logického odpadu. Tieto teo-
retické vedomosti patria k ich 
environmentálnemu vzdelaniu. 
Vedia, že nárast množstva 
odpadu treba zastaviť. Ako? 
Možno i vyzbieraním odpadu 
v prírode svojho mesta a jeho 
okolia. Prichystali darček našej 
Zemi vyčistením časti lesopar-
ku v Malých Karpatoch Červený 
kríž. Vyzbierali staré drôty, 
plastové fľaše či igelitové vrec-
úška. Anna Holovačová

Súťaž frankoviek 
ovládli slovenské vína

Sčítanie ľudí. Račanov nav
Sčítací komisár bude 

povinný preukazovať sa 
osobitným poverením 
starostu, ktoré bude 
opatrené okrúhlou 
pečiatkou obce.

Prezidentom Medzinárodného festivalu frankovky bol uznávaný 
odborník, profesor vína Fedor Malík.  foto: red
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štívi 48 komisárov Termín: sobota 21. mája - 
odvoz starých elektrospotrebi-
čov priamo z vašich domácnos-
tí. Zber je pre obyvateľov MČ 
Bratislava - Rača bezplatný.
Ako postupovať: zavolajte 
na Miestny úrad v Rači na 
02/49 11 24 35 alebo pošlite 
e-mail na edita.marcanova@
raca.sk, a nahláste do 17. 
mája nasledovné údaje:
Typ a počet spotrebičov, kto-
ré potrebujete odviezť, vaše 
meno, priezvisko, presnú adre-
su a telefonický kontakt
Elektroodpad musí byť v deň 
zberu 21. mája vyložený vo 

vchode bytového domu alebo 
za bránou rodinného domu 
už o 9.00 ráno - nie na ulici. 
Je potrebné, aby ste umožnili 
vstup do týchto priestorov. 
Z časových a logistických dôvo-
dov nevynášame elektroodpad 
z bytov, pivníc a povál. 
Čo môžete odovzdať: veľké 
spotrebiče (chladničky, práčky, 
televízory) aj malé spotrebiče 
(vysávače, žehličky, kávovary, 
fény atď.).
Zber organizuje MČ Rača a En-
vidom – Združenie výrobcov 
elektrospotrebičov pre recyk-
láciu

Niektorí slávnosť prespali, iní si 
aj poplakali, ale väčšinou boli 
najmladší Račania usmiati.

V  sobášnej sieni Miestneho 
úradu sa uskutočnilo Slávnost-
né vítanie novonarodených 
detí do života. Osemdesiato-
sem detí, na polovicu chlapcov 
a dievčat, štyri páry dvojičiek. 

Rozdelili sa na tri skupiny, ka-
ždý obrad trval necelú polho-
dinku. Najčastejšie medzi me-
nami boli Tomáš a Vanesa.

,,My rodičia slávnostne 
sľubujeme, že urobíme všet-
ko, aby z  našich detí vyrást-
li statoční občania. Svojou 
starostlivosťou sa pričiníme 

o vytvorenie čo najpriaznivej-
ších podmienok pre ich rozvoj 
a  budeme im dobrým príkla-
dom pre život,“ zaznelo v sľu-
be, ktorý za všetkých prečítal 
jeden z rodičov.

Z  rúk račianskeho starostu 
Petra Pilinského potom prevza-
li obálku s  fi nančným príspe-

vkom vo výške sto eur, malý 
fotoalbum a kvet. O sprievod-
né slovo a  hudobný doprovod 
sa postarali pedagógovia zo 
Základnej umeleckej školy na 
Vrbenského ulici. 

Slávnosť sa v Rači koná vždy 
dvakrát v  roku, najbližšia by 
mala byť v októbri. (red)

Vítanie najmladších Račanov. 
Na slávnosti bolo 88 detí

loženie občianskeho preu-
kazu. Obce vytvoria zoznam 
sčítacích komisárov. Račania si 
môžu telefonicky alebo osobne 
skontrolovať na miestnom úra-
de, či ten, kto ich navštívil, je 
vedený v tomto zozname.  

Okrem vzťahov medzi člen-
mi domácnosti nesmie komi-
sár zisťovať žiadne ďalšie údaje, 
môže len tie, ktoré sú obsahom 
formulárov. 

Do domácnosti nesmie sčí-
tací komisár vstúpiť, ak ho 
obyvateľ nevyzve. Ak sa občan 

v čase od 21. mája do 29. mája 
sčíta elektronicky, komisár ho 
už druhý raz nenavštívi. Po 
prvý raz je totiž na Slovensku 
možnosť sčítať sa aj elektronic-
ky prostredníctvom www.scita-
nie2011.sk a www.e-scitanie.sk.

Jarmila Ďuríková
Zdroj informácií: Štatistický úrad SR

Tel.:  50 23 63 39,
50 23 63 35

Fax: 55 56 13 61 
e-mail: info@statistics.sk

informačný servis

zber starých elektrospotrebičov

Starosta Peter Pilinský odovzdal rodičom najmladších Račanov aj obálku s fi nančným príspevkom vo výške sto eur.  foto: pc
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Krasňany by mali byť vždy pek-
né. K  tomu priam zaväzuje ich 
pomenovanie. Nielen preto sa 
však treba o túto tichú časť mes-
ta pod karpatskými lesmi starať. 
Krasňančania sami vravia, že 
kto sa sem nasťahuje, už nebude 
chcieť bývať inde. A k pokojné-
mu bývaniu v  zeleni parčíkov 
čistota patrí. 

V  poslednú aprílovú sobotu 
sa zrána zišli na novom detskom 
ihrisku na Kadnárovej ulici dob-
rovoľníci z celej Bratislavy. Inici-
átori z neformálnej krasňanskej 
skupiny geocacherov a členovia 
materského centra Ráčik cez in-
ternetové stránky zmobilizovali 
svojich priateľov z celého mesta. 
Tí so svojimi deťmi, ale aj štvor-
nohými členmi domácností 
prišli, aby vyfasovali igelitové 
vrecia, pracovné rukavice a vy-
čistili ulice i okolia domov. Zá-
leží nám na mieste, kde žijeme, 
znelo heslo akcie.

„Škoda, že sa nám podobná 
akcia nepodarila už pred ro-
kom,“ skonštatovala zakladateľ-
ka centra Ráčik a  v  súčasnosti 
aj račianska poslankyňa Lenka 
Antalová Plavuchová. Aktív-
nych mladých ľudí teraz podpo-
ril aj starosta Peter Pilinský, na 

akciu fi nančne prispel Miestny 
úrad Rača.

,,Pri nápade vyčistiť naše 
sídlisko sme sa inšpirovali po-
dobným podujatím, ktoré or-
ganizuje už viac rokov radnica 
v  rakúskom Eisenstadte. Tiež 
sa na príprave podieľali miestni 
geocacheri a keďže naše záujmy 
nie sú obmedzené hranicami, 

Vinohrady špatia buriny, majitelia 
S  nástupom pekného počasia si 
mnohí obyvatelia Rače  na pre-
chádzke v  priľahlých viniciach 
mohli povšimnúť, že nie je vi-
nohrad ako vinohrad. Niektoré 
vinice sú už v tomto čase zrezané 
a poviazané, iné vyzerajú, ako by 
nemali pána. 

Rača má v  oblasti vinohrad-
níctva na čo nadviazať. Navzdory 
výraznému prepadu vinohradníc-
tva ako takého, ktorého sme na 
Slovensku svedkom v posledných 
20  rokoch, si naďalej zachovala 
charakter vinohradníckej obce. 
Zásluhou mnohých miestnych vi-
nárov rozvíja ďalej toto dedičstvo. 
Z  historických prameňov vieme, 
že v čase najväčšieho rozkvetu vi-

nohradníctva, bola výmera viníc 
na našom území cca 70 000 ha. 

Veľké množstvo vinohradov 
v  Račianskom chotári patrilo 
v  minulosti občanom nemeckej 
národnosti. Boli to celé vinohrad-
nícke rodiny, pre ktoré bolo vino-
hradníctvo rodinnou tradíciou 
a  spôsobom obživy. Títo boli na 
základe dekrétov prezidenta Be-
neša vysťahovaní a  ich majetok 
bol skonfi škovaný a prerozdelený 
medzi ostatných obyvateľov, ktorí 
často s  obhospodarovaním vino-
hradov nemali skúsenosti. Než 
nový vlastníci mohli potrebné 
skúsenosti získať, prebehla ko-
lektivizácia a  tieto pozemky boli 
včlenené do  novovzniknutého 

JRD. Po spoločenských zmenách 
v  roku 1989 si vlastníci vinohra-
dov, v  mnohých prípadoch už 
ich deti a vnuci, nárokovali svoje 

vlastníctvo. Vinohrady sa sta-
li predmetom obchodu, ale nie 
preto, aby boli ďalej zveľaďované. 

V  dôsledku stavebného boomu, 
ktorý nejeden obyvateľ Rače za-
znamenal, sa z  vinohradov stali 
perspektívne stavebné parcely. 

Zákon NR SR č. 332/1996 Z.z. 
o vinohradníctve a vinárstve, mal 
snahu ochrániť stávajúce vini-
ce pred tlakom developerov a  to 
tým, že určil vinohradnícke obce 
a hony, ktoré môžu byť využívané 
iba ako vinohrady. Radosť tých 
ozajstných vinohradníkov, kto-
rým naozaj záleží na  budovaní 
vinohradníckych tradícií, však 
netrvala dlho. Zmena zákona 
o  vinohradníctve a  vinárstve vy-
pustila zo zákona hony určené len 
na pestovanie viniča. Čo v koneč-
nom dôsledku znamená, že vino-

Spustnuté a neobrábané 
vinohrady sú zdrojom 
zaburinenia a šírenia 

chorôb aj na susediace 
pozemky a sú tiež 

útočiskom lesnej zveri

Upratovanie v Krasňanoch. V

Záleží nám na mieste, kde žijeme, znelo heslo jarného upratovania 
v Krasňanoch.  foto: pa

Koniec. Upratané. Spolu sa vyzbieralo 
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môžu dostať vysokú pokutu
hrad ako druh poľnohospodár-
skeho pozemku sa môže zmeniť 
na iný druh, a  to aj na pozemok 
vhodný na zastavanie. Tým sa vi-
nohrady a  nielen v  Račianskom 
chotári stali predmetom špekulá-
cii. Táto vyčkávacia taktika nie je 
ku prospechu veci a  poškodzuje 
mnohých vlastníkov vinohradov, 
ktorí sa snažia svoj majetok zveľa-
ďovať, ošetrovať a rozvíjať. Nemali 
by sme zabúdať na to, že práve títo 
vinohradníci udržujú ten charak-
ter obce, na ktorý sú všetci Rača-
nia právom pyšní.

V  zmysle platného zákona 
č.  220/2004  Z.z. o  ochrane a vy-
užívaní poľnohospodárskej pôdy 
§ 3 ods. 1, je každý vlastník poľno-

hospodárskej pôdy povinný: Vy-
konávať agrotechnické opatrenia 
zamerané na ochranu a zacho-
vanie kvalitatívnych vlastností a 
funkcií poľnohospodárskej pôdy 
a na ochranu pred jej poškode-
ním a  degradáciou. Predchádzať 
výskytu a šíreniu burín na neob-
rábaných pozemkoch. Zabezpečiť 
využívanie poľnohospodárskej 
pôdy tak, aby nebola ohrozená 
ekologická stabilita územia a bola 
zachovaná funkčná spätosť prí-
rodných procesov v  krajinnom 
prostredí. Usporiadať a zosúladiť 
poľnohospodársky druh pozem-
ku s jeho evidenciou v katastri.

Nesplnením týchto ustanovení 
sa vlastník dopúšťa priestupku so 

sankčným postihom. Udržanie 
poľnohospodárskych lokalít rieši 
tiež Nariadenie vlády  SR č.  127 
z  roku  2010, kde sa za účelom 
ochrany proti pôdnej erózii a za-
chovávania terás zakazuje likvi-
dovať terasy vinohradov.

Je dôležité uvedomiť si, že 
spustnuté a neobrábané vino-
hrady sú zdrojom zaburinenia 
a šírenia chorôb aj na susediace 
pozemky, čím sa zvyšujú fi nanč-
né náklady na ochranu vinohra-
dov na strane tých, ktorí sa svo-
jou kaž dodennou prácou snažia 
zachovávať tradície a  charakter 
Rače. Neobrábané pozemky sú 
tiež útočiskom lesnej zveri, ktorá 
sa takto v nadmernom počte zdr-

žiava vo vinohradoch, čím spôso-
buje v posledných rokoch extrém-
ne škody.

Touto cestou chceme upozorniť 
vlastníkov, nájomcov a správcov 
poľnohospodárskej pôdy, aby 
v  priebehu nastávajúceho vege-
tačného obdobia vykonali nápra-
vu skutkového stavu pozemkov 
v zmysle vyššie uvedeného záko-
na č. 220/2004 Z.z. V prípade, že 
z  dlhodobého hľadiska nedôjde 
k  zlepšeniu stávajúceho stavu, 
budeme nútení požiadať štátny 
orgán ochrany poľnohospodár-
skej pôdy o uplatnenie právomoci 
v  rámci kompetencií, ktorými je 
aj fi nančný postih.

Kristína Čechová

yzbierali tonu odpadu

išli sme Rakúšanom pomôcť. 
Starostka bola taká prekvapená, 
že ani nevedela ako nás privítať,“ 
približoval Kristián Nandraský. 
„Do Krasňan som sa prisťaho-
val pred 15 rokmi, ale tak som 
sa zžil s  týmto pokojným pro-
stredím, že mám pocit, akoby 
som tu žil celý život. No nemalo 
by nám záležať na tom, aby sme 

mali aj okolo domu čisto? Vďaka 
nadšencom pre dobrú vec sme 
milo prekvapení peknou účas-
ťou a  myslím, že je to sčasti aj 
tým, že geocacheri sú vlastne 
v podstate súťaživí ľudia.“ 

Nakoľko záujemcovia o  čiste-
nie Krasňan pribúdali aj po ofi -
ciálnom začiatku, v  sobotu viac 
než stovka párov pracovitých rúk 

nazbierala viac ako jednu tonu 
odpadu, ktorý zo sústreďovacích 
miest odviezli technickí pracov-
níci Miestneho úradu v Rači.

Úspech akcie nespočíval len 
v  ochote dospelých a  ich ak-
tívnych detí, ktorí ako mravce 
prekutali všetky krasňanské zá-
kutia. Ale aj v  premyslenej or-
ganizácii. Nandraský pri pláno-
vaní rozdelil sídlisko na 9 zón, 
účastníkov priradil do skupín 
s  približne rovnakým počtom 
a  pre každú skupinu pripravil 
vytlačenú mapu Krasňan s  fa-
rebne vyznačenými deviatimi 
zónami. 

Občerstvenie a  tombola po 
skončení čistenia len dotvorili 
pohodu a príjemný pocit z uži-
točného a  viditeľného výsledku 
úsilia. Napokon, ktorý geoca-
cher by sa nepotešil okrem iných 
aj originálnemu drevenému od-
znaku s laserom vygravírovanou 
grafi kou, ktorý ho po skončení 
upratovania čakal ako symbolic-
ký prejav poďakovania? Možno 
aj pohľad spoza záclon vnukol 
ostatným Krasňančanom po-
trebu zvýšenej opatrnosti, aby 
im odpadky pod oknami do 
najbližšieho čistenia nepribúdali 
tak rýchlo.     Ľubomír Šimna

oznamy
Mestská časť Bratislava - 
Rača má zámer v obchodnej 
verejnej súťaži predať:
Nebytový priestor na Cyp-
richovej ulici č.1, súpisné číslo 
2473, vybudovaný na pozemku  
parc. číslo 17362/1 a parc. číslo 
17362/9, katastrálne územie 
Rača, o výmere 370,96m2, zapí-
saný na LV č.5047. 

Mestská časť Bratislava
- Rača má zámer v obchod-
nej verejnej súťaži prenajať:
Nebytový priestor (kanceláriu) 
v budove na Hečkovej ulici č.5 
v Bratislave, parc. č. 1510/4, 
súpisné číslo 9562, zapísaný na 
LV č. 9280.  Predmetom nájmu 
je NP (kancelária), o výmere 
16,20 m2 , nachádzajúca sa na 
1. poschodí vyššie uvedenej 
budovy so spoločnými priestormi 
o výmere 8 m2

Nebytové priestory v zdravot-
nom stredisku Tbiliská 6, BA
Nebytové priestory v zdravot-
nom stredisku Hubeného 2, BA

Podmienky obchodných 
verejných súťaží budú zve-
rejnené  na internetovej stránke 
www.raca.sk a na vývesnej 
tabuli pred Miestnym úradom 
Bratislava – Rača, Kubačova 21, 
Bratislava a pred Miestnym úra-
dom Bratislava – Vajnory, Roľníc-
ka 109, 831 07 Bratislava.

 okolo 120 vriec odpadkov.  foto: pa



8 | Téma |

Ako dopadlo testovanie ved

Medzi 69 bratislavskými školami, 
ktoré za zapojili do celonárodné-
ho testovania žiakov s ofi ciálnym 
názvom Testovanie 9/2010, fi gu-
rujú aj tri základné školy z  Rače 
- ZŠ Tbiliská, ZŠ Jána de La Salle 
na Detvianskej a  ZŠ Hubeného. 
Kým prvé dve sa v  oboch testo-
vacích predmetoch - matemati-
ka a  slovenský jazyk - umiestnili 
v  záverečnej hodnotiacej tabuľke 
nad národným priemerom a  tiež 
priemerom bratislavských škôl, 
ZŠ Hubeného sa v  oboch pred-
metoch umiestnila pod týmto li-
mitom. 

Testovanie 9 prináša učiteľom 
a  jednotlivým školám pohľad na 
to, na akej kvalitatívnej úrovni sa 
nachádza ich vyučovacie zariade-
nie. Výsledky sú zverejňované na 
internete na stránke www.ucem.
sk, takže k  nim má prístup kaž-
dý.  Rodičia sa tak môžu dozve-
dieť mieru pripravenosti svojich 
detí na ďalšie štúdium na strednej 
škole a vzájomne porovnať výko-
ny jednotlivých žiakov a škôl. Tes-
tovanie 9 poskytuje  školám, uči-

teľom, školskej inšpekcii, decíznej 
sfére a širokej odbornej verejnosti 
komplexnejší obraz o testovaných 
predmetoch – teda matematiky 
a slovenského jazyka. 

„V  minulom školskom roku 
sme mali dve triedy žiakov 9. 
ročníka. Jedna z nich bola s  roz-
šíreným vyučovaním anglického 
jazyka od tretieho ročníka. Na-
vštevovali ju žiaci, ktorí v druhom 

ročníku prešli výberom. Výsled-
ky testovania v  tejto triede boli 
značne lepšie ako u žiakov v dru-
hej, bežnej triedy. Desiati z  nich 
dosiahli  z matematiky 100 - 90%.  
Takže nám urobili radosť. Väčšina 
ostatných žiakov si obhájila svoje 
známky z predmetov matematika 
a slovenský jazyk a literatúra. Tak-
že sme boli s výsledkami spokojní. 
Samozrejme, že by sme si vedeli 

predstaviť aj lepšie výsledky,“ ho-
vorí Mgr. Eva Šišková, zástupkyňa 
riaditeľky na ZŠ Tbiliská.

„Žiaci, ktorí sa systematicky 
pripravovali na Testovanie 9, boli 
samozrejme úspešnejší. Veľa žia-
kov 9. ročníka stráca v posledných 
rokoch motiváciu učiť sa. Vedia, 
že na stredných školách je viac 
voľných miest ako je žiakov v  9. 
ročníkoch. Často sa preto stáva, 
že na gymnázium prijmú žiaka aj 
so štvorkami. Aká je jeho motivá-
cia pripravovať sa na testovanie?“ 
pýta sa zástupkyňa ZŠ Tbiliskej, 
žiaci ktorej sa do testovania za-
pojili aj tento rok. „V tomto škol-
skom roku sa im úlohy z matema-
tiky aj zo slovenčiny zdali ťažšie. 
Bolo to spôsobené výberom úloh 
inak formulovaných ako v  pred-
chádzajúcich ročníkoch. Preto 
si myslím, že v  tomto školskom 
roku budeme menej úspešnej-
ší ako vlani,“ vysvetľuje Šišková, 
podľa ktorej je vo výučbe a  kva-
lite vzdelávania žiakov veľmi 
dôležitý kontakt školy a  rodičov. 
„Vždy príprava záleží hlavne od 

Čo je TESTOVANIE 9/2010?
Ide o celoslovenské výsledky žiakov 9. ročníka ZŠ s vyučovacím 
jazykom slovenským. Testujú sa dva predmety: Slovenský jazyk 
a literatúra a Matematika.
Národný priemer ..........................................67,6 % a 60,1 %
Štandardná odchýlka .................................. 19,1 % a 25,4 %
Počet testovaných žiakov .............................44 657 a 47 500

Vysvetlivky:
Úspešnosť defi nujeme ako per-
centuálny podiel bodov za položky, 
na ktoré žiak správne odpovedal z 
maximálneho počtu bodov. Percentil 
vyjadruje umiestnenie školy medzi 
testovanými školami. Tento údaj ur-
číme tak, že školy usporiadame do 
poradia podľa dosiahnutej priemer-
nej úspešnosti v teste a ich poradie 
vyjadríme hodnotou percentilu na 

stupnici 0 - 100. Hodnotu percentilu 
zaokrúhľujeme na jedno desatin-
né miesto. Percentil vyjadruje, aké 
percento škôl dosiahlo horší výsle-
dok. Napríklad, ak škola dosiahla 
priemernú úspešnosť v teste 92 % 
a umiestnila sa v 75. percentile, jej 
výsledok interpretujeme takto: učivo 
obsiahnuté v teste žiaci školy zvlád-
li na 92 % a tri štvrtiny škôl získali 
horší výsledok v danom testovaní.

Medzi bratislavskými školami, ktoré za zapojili do testovania žiakov, sa z račianskej ZŠ Hubeného skončila na 56. mieste.  foto: em

ZŠ Jána de La Salle na Detvianskej ulici obsadila 33. priečku.  foto: em
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prístupu žiaka k  učeniu. Veľmi 
dôležitú úlohu zohrá spolupráca 
školy a rodiny. Ak žiak cíti, že ro-
dič s vyučujúcim spolupracuje, aj 
jeho postoj k učeniu a k príprave 
na testovanie je oveľa lepší. Nie-
kedy máme takú skúsenosť, že to, 
čo žiaci dostávajú v škole zdarma, 
nevyužívajú.“

Spokojní s  výsledkami svojich 
žiakov v rámci Testovania 9/2010 
boli aj pedagógovia ZŠ Jána de La 
Salle. „Minuloročné výsledky boli 
uspokojujúce. Testy sa mi zdali 
optimálne. Do celoštátneho testo-
vanie deviatakov sa samozrejme 
zapojíme aj v šk.r.2011/2012. Ako 
by mohlo testovanie dopadnúť 
budúci školský rok, si netrúfam 

ani odhadovať. Budeme sa snažiť 
našich žiakov pozitívne motivo-
vať, čo najviac sústrediť ich záu-
jem na budúci výber povolania, 
s  čím ide ruka v  ruke aj dobrý 
výsledok z testovania. Už teraz im 
držím palce, keďže mi na každom 
jednom veľmi záleží,“ povedala 
Mgr. Anna Mravcová. „Myslím, 
že najdôležitejší je individuálny 
princíp vo výučbe akéhokoľvek 
predmetu. Každý žiak má svoje 
silné aj slabšie miesta, či vo vedo-
mostiach alebo v  schopnostiach. 
Veľmi podstatné je svojich žiakov 
dobre spoznať i  po osobnostnej 
stránke a  sústrediť sa na oblasti, 
kde môžu byť nejaké rezervy. Je 
potrebné nezabúdať na fakt, že 
žiaci sú dospievajúci mladí ľudia, 
ktorým sa formuje ich sebavedo-
mie. Myslím, že je nevyhnutné 
posilniť pozitívny obraz o  nich 
samých, aby boli motivovaní do 
ďalšej práce,“ objasnila fi lozofi u 
základnej školy Jána de La Salle, 
ktorá sa zameriava na individuál-
ny a psychologický aspekt každé-
ho žiaka.  (em)
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Škola Počet 
žiakov

Priem. 
úspešnosť

Precentil 
školy

1. ZŠ s MŠ Jeséniova 54, BA 16 91,6 99,5
2. ZŠ Košická a Gym. J. Hronca, Novohradská 3, BA 47 84,5 97,1
3. ZŠ Matky Alexie, Palackého 1, BA 32 78,3 92,8
4. ZŠ s MŠ Za kasárňou 2, BA 61 76,5 90,7
5. ZŠ Ružová dolina 29, BA 24 75 88,3
6. ZŠ Dr. M. Hodžu s MŠ Palisády, Škarniclova 1, BA 42 73,1 85,9
7. ZŠ Hlboká cesta 4, BA 28 72,9 85,1
8. ZŠ Sokolíkova 2, BA 33 72,7 84,8
9. Spojená škola Sv. V. de Paul, Bachova 4, BA 56 72,5 84,5
10. ZŠ s MŠ Odborárska 2, BA 15 72,3 84,2
11. Cirk. ZŠ Sv. F. z Assisi, Karloveská 32, BA 26 71,5 83,2
12. ZŠ Mierová 46, BA 19 71,3 82,8
13. Súkr. ZŠ waldorfská, Vihorlatská 10, BA 20 70 79,7
14. ZŠ s MŠ M. R.Štefánika, Grösslingová 48, BA 12 69,6 79,1
15. ZŠ s MŠ Osloboditeľská 1, BA 17 69,4 78,8
16. ZŠ Pri kríži 11, BA 52 69,2 78,3
17. ZŠ Vazovova 4, BA 43 68,8 77,5
18. ZŠ s MŠ Cádrova 23, BA 19 68,7 76,9
19. ZŠ Železničná, 14, BA 40 68,5 76,2
20. ZŠ P. Horova 16, BA 26 67,3 73,6
21. ZŠ Mudroňova 83, BA 14 67,1 73,3
22. ZŠ A. Dubčeka, Majerníkova 62, BA 73 67 73
23. ZŠ s MŠ Malokarpatské námestie 1, BA 27 66,3 71,4
24. ZŠ Dubová 1, BA 15 66,3 71,5
25. ZŠ Sv. Uršule, Nedbalova 4, BA 34 66 70,4
26. ZŠ Nejedlého 8, BA 24 66 70,5
27. ZŠ Tbiliská 4, BA 51 64,7 66,6
28. Spoj. š. ZŠ a G, Tilgnerova 114, BA 30 64,7 66,3
29. ZŠ Jesenského 6, BA 28 64,5 65,9
30. ZŠ Nevädzová 2, BA 47 63,9 63,9
31. ZŠ s MŠ Sibírska 39, BA 22 63,6 63,4
32. ZŠ Veternicová 20, BA 49 63,4 62,7
33. ZŠ Jána de LaSalle, Detvianska 24, BA 20 62,5 59,6
34. ZŠ Karloveská 61, BA 47 61,1 55,6
35. ZŠ Ivana Bukovčana 3, BA 71 60,1 52,3

Národný priemer 60,1
Priemer bratislavských škôl 59,9

36. ZŠ Lachova 1, BA 27 59,6 49,9
37. ZŠ Žitavská 1, BA 49 58,9 47,4
38. ZŠ SNP Ostredková 14, BA 38 58,6 47,2
39. ZŠ Beňovského 1, BA 54 58,5 46,9
40. ZŠ s MŠ Rusovce, Vývojová 228, BA 20 58 45,2
41. ZŠ Pavla Marcelyho, Drieňová 16, BA 45 56,9 41,7
42. ZŠ Pankúchova 4, BA 50 56,8 41,4
43. Spoj. š. Metodova 2, Jelačičova 5, BA 17 56,8 41,3
44. ZŠ Borodáčova 2, BA 54 56,7 41
45. ZŠ Dudova 2, BA 35 56,6 40,6
46. ZŠ Černyševského 8, BA 41 54 33,4
47. ZŠ Svätej Rodiny, Gercenova 10, BA 26 53,8 32,8
48. Súkromná ZŠ Ružová dolina 29, BA 14 52,9 29,6
49. ZŠ Jána Pavla II., Osloboditeľská 27, BA 10 51 25,1
50. ZŠ s MŠ Hargašova 5, BA 15 49,3 21,4
51. ZŠ Prokofi evova 5, BA 26 49 20,6
52. ZŠ Gessayova 2, BA 34 47,8 17,7
53. ZŠ Tupolevova 20, BA 34 47,5 17,1
54. ZŠ s MŠ Riazanská 75, BA 24 47,1 16,8
55. ZŠ Podzáhradná 51, BA 49 47 16,7
56. ZŠ s MŠ Hubeného 25, BA 53 46,7 15,5
57. ZŠ Budatínska 61, BA 39 46,7 15,2

omostí na našich školách?
Poradie

V tomto školskom 
roku sa im úlohy 

z matematiky aj zo 
slovenčiny zdali ťažšie.

Eva Šišková, zástupkyňa
riaditeľky na ZŠ Tbiliská

 trojice najvyššie umiestnila ZŠ Tbiliská, patrí jej 27. miesto.  foto: em



10 | Zaujímavosť |

Rytieri, lukostrelci, remeselní-
ci, mušketieri, fakíri, jazdci na 
koňoch, brušné tanečnice, mu-
zikanti, jarmok, stredoveké po-
krmy. Návrat o niekoľko storočí 
dozadu ponúka tradičný Festi-
val historického šermu, hudby, 
tanca a remesiel Červený Ka-
meň (uskutoční sa 21. a 22. mája 
na hrade Červený Kameň).

,,Najzaujímavejšou novinkou 
tohtoročného festivalu bude in-
kvizícia templárskych rytierov. 
Pôjde o  divadelnú rekonštruk-
ciu dobového procesu, návštev-
níci uvidia lapanie, vypočúvanie 
a  napokon aj mučenie templá-
rov,“ približuje Jana Durajová 
z  Občianskeho združenia Ar-
gyll, ktoré festival organizuje.

Na hlavnom pódiu divákov 
čakajú atraktívne súboje histo-
rických šermiarov zo Slovenska, 
Česka i Maďarska, divadelné 
predstavenia, tanečníci či vy-
stúpenie delostreleckej skupiny 
Bludní rytieri. V  koncertnom 

programe okrem iných púta po-
zornosť zoskupenie Roc’hann, 
dvojica Bretóncov žijúcich na 
Slovensku, ktorí sa venujú sta-
rej keltskej muzike. ,,Novinkou 
bude nočná ohňová šou počas 
koncertu skupiny Rust2Dust,“ 
doplnila Durajová.

V rámci sprievodných podu-
jatí si návštevníci môžu vysk-
úšať streľbu z  luku, kuše, hod 
historickou sekerou alebo ošte-
pom. V  areáli hradu budú re-

konštrukcie dobových táborísk 
Vikingov, Normanov či muške-
tierov z čias tridsaťročnej vojny.

Festival núka aj atrakcie pre 
deti, jarmok so stredovekými 
remeselníkmi a  dobovými pe-
kárskymi špecialitami. Festi-
valový areál bude v oba dni ot-
vorený od 10.00 do neskorých 
večerných hodín, stanovanie 
nie je možné. Vstupné je osem 
eur, detský lístok stojí päť eur.  
 (red)

Červený Kameň láka aj
na inkvizíciu templárov

A.L.O. AUTOSKLO s.r.o., Varšavská 29, 831 02 BA
0918 440 449 02/44257746 0905 440 449

 Profesionálne opravy a výmeny autoskiel
 Zmluvný partner pois ovní
 Prvotriedna kvalita autoskiel
 Montáž protislne ných autofólií

www.aloautosklo.sk

Sledujte

Akcie !

Návšteva v Rádiu Expres
V prvý aprílový piatok sme zo 
školy vyrazili po druhej vyučo-
vacej hodine.  Pani učiteľka 
Bodláková nám vybavila exkurziu 
v Rádiu Expres. Pripravili nám 
darčekové balíčky s tričkom, 
čiapkou, perom a kľúčenkou. 
Celý interiér rádia bol ladený do 
oranžovej farby. Zoznámili sme sa 
s Jozefom “Dodom” Kuriľákom, 
ktorý nás previedol po celom rá-
diu. Videli sme nahrávacie štúdiá, 
ich symbolickú rybku v akváriu aj 
veľa moderátorov.  Žiaci VI. A 
 triedy ZŠ s MŠ Hubeného

Školský úrad ďakuje
Školský úrad chce vyjadriť poďa-
kovanie vicestarostovi Milošovi 
Máťušovi za bezodplatné poskyt-
nutie kvalitného vína k prípitku na 
Slávnostnom oceňovaní úspeš-
ných pedagógov  pri príležitosti 
Dňa učiteľov 2011. Ďalšie poďa-
kovanie patrí poslancovi Tiborovi 
Šimonimu za dar viacerých kusov 
vkusného nábytku pre MŠ Gelnic-
kú a ZŠ s MŠ Hubeného.  (ab)

| Inzercia

súťaž

krátke správy

Výhercovia vstupeniek 
na Festival historického 

šermu, hudby, tanca 
a remesiel Červený Kameň 

(21. a 22. mája)
Súťažná otázka z minulého 
čísla znela: Koľký ročník Festi-
valu historického šermu, hudby, 
tanca a remesiel privíta tento rok 
hrad Červený Kameň? Správna 
odpoveď: tretí ročník. Keďže 
festival s podobným názvom 
i zameraním má na Červenom 
Kameni už 10-ročnú tradíciu, 
uznali sme aj túto odpoveď.

Po dve vstupenky na festival 
získavajú: Jana Ševčíková, 
Ľ. Madarászová a Michal Maslej. Návrat o niekoľko storočí dozadu ponúka tradičný festival na Červe-

nom kameni.  foto jd

Vystúpenie bude mať aj delostrelecká skupina Bludní rytieri.  foto jd
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RUUKKI ADAMANTE 
Ruukki Adamante je nový pôsobivý strešný profil pre náročnejších 
majiteľov domu, ktorý si potrpia na štýl. 

Spoločnosť Ruukki Slovakia prichádza so zaujímavými 
zníženými cenami všetkých strešných produktov. 
Strešná krytina už od 5,66 €/m2 bez DPH (6,79 €/m2 s DPH) 
Cena žľabu už od 4,77 €/bm bez DPH (5,72 €/m2 s DPH)

Zamatovo
baklažánová

Vínovo
červená 

NOVÝ PROFIL ADAMANTE
Dve nové farby Viac informácií na

www.ruukkistrechy.sk 
a na telefónnych číslach

0905 286 791
Bezplatné poradenstvo - Roof Doctor:

0800 11 66 55

Predaj a montáž strešných krytín a príslušenstva. Klampiarske práce. 
FRANK - STRECHY s.r.o.

Výhonská 1, 831 06 Bratislava, areál Drevony Rača
t: 02 4488 0604, m: 0903 230 965, e: frank@frank-strechy.sk, www.frank-strechy.sk

Naše služby
 Bezplatné meranie krvného tlaku každý deň, kedykoľvek 
meranie cholesterolu, triglyceridov, glukózy

UPOZORNENIE: meranie nalačno,na meranie parametrov je 
potrebné sa objednať telefonicky alebo osobneu personálu lekárne 

Akceptujeme darčekové poukážky:
SODEXO, Cheque Dejeuner, Accor Services

Vernostný systém pri nákupe voľnopredajného sortimentu lekárne

Slnko je život. Vďaka svojmu svetlu, teplu a energii je základným 
predpokladom života nielen pre ľudí, ale aj pre zvieratá a rastliny. Slnko nás 
svojím žiarením nielen zohrieva, ale má aj pozitívny vplyv na našu psychiku, 
na niektoré kožné ochorenia, stavbu kostí, ovplyvňuje náš metabolizmus, 
riadi náš biologický rytmus, vplýva na  naše duševné rozpoloženie. Slnečné 
žiarenie sa skladá z viditeľného žiarenia - 50%, z infračerveného žiarenia 
s tepelnými účinkami - tvorí 45%  a z ultrafi alového (UV) žiarenia, ktoré tvorí 
zvyšných 5%. Na kožu človeka pôsobia dve zložky UV žiarenia, a to UVB  
a UVA žiarenie. Negatívny vplyv UV žiarenia sa prejaví spálením pokožky, 
alergickými kožnými alergiami, zrýchlením  stárnutia  pokožky, poškodením 
zraku, tvorbou vrások až rakovinou kože. Nakoľko za posledných 20 rokov 
narástol výskyt rakoviny kože až o 100%, ochrana pred UV žiarením je 
nanajvýš dôležitá. Základom fotoprotekcie je poznať svoj fototyp, používať 
vhodné oblečenie, okuliare a opakovane používať vhodné fotoprotektíva, 
chrániace voči UV-A aj UV-B zložke žiarenia. Mieru ochrany fotoprotektívnych 
prostriedkov, teda správnych opaľovacích prostriedkov, vyjadrujú symboly 
SPF a PPD. Lúče UVB podporujú opálenie, ich nadmerné množstvo je 
hlavnou príčinou sčervenania,  spálenia a následnej bolesti pokožky. Lúče 
UVA  prenikajú hlbšie, až do kožných buniek. Sú zákernejšie, ich nadmerné 
pôsobenie „nebolí“,  ale urýchľuje stárnutie pokožky, jej nadmerné vysúšanie, 
spôsobuje slnečnú alergiu, pigmentové škvrny až rakovinu kože. A pozor: 
UVA žiarenie preniká aj cez sklo. Výška faktora SPF vyjadruje mieru ochrany 
pred UV-B časťou žiarenia, miera ochrany  pred  UV-A  zložkou UV žiarenia 
by mala zodpovedať jednej tretine SPF faktora. Pre jednoduchosť  Európska 
komisia odporúča uvádzať na prípravku symbol UVA v krúžku, takýto symbol 
znamená, že prípravok spĺňa prísne defi nované kritériá ochrany pred UVA 
žiarením. Okrem správneho výberu opaľovacieho prostriedku negatívny 
vplyv UV žiarenia na pokožku môžeme znížiť aj správnym stravovaním. 
Zameriavame sa na stravu bohatú na polyfenoly (zelený a biely čaj), vitamin 
C,E (citrusy, jablká, červená paprika, čučoriedky, brusnice), resveratrol 
(hrozno, maliny, ostružiny), betakarotén ( mrkva, paradajky, jahody, marhule). 
Na trhu je v ponuke aj celá rada výživových doplnkov s obsahom  týchto 
fotoprotektívnych látok. 

Opaľujme sa zdravo!

Súťažná otázka o ceny: Ktorý druh UV 
žiarenia preniká do hlbších vrstiev pokožky?

Odpovede posielajte na redakciarv@raca.sk

 0918 941 447

na 4 otázky 
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Na štart sa postavilo 140 jazd-
cov. Po šesťkilometrovom stú-
paní sa mali vyšplhať do cieľa 
a zdolať pritom prevýšenie 340 
metrov. 

,,Najmä nech nám vydrží svi-
etiť slnko, mraky nad cieľom na 
Bielom kríži rozoženieme ne-
skôr,“ odprevádzal moderátor 
Roman Barényi pretekárov na 
1. ročníku cyklistického podu-
jatia Račianska časovka. Uspo-
riadali ho ako 2. kolo Župného 
pohára „Na bicykli deťom“ pod 
patronátom starostu Petra Pi-
linského v  nedeľu 1. mája so 
štartom pri amfi teátri v  Kniž-
kovej doline.

„Veľa hodnotného športu,“ 
zaželal bratislavský župan Pavol 
Frešo. 

O šport a pohyb ide pri tých-
to podujatiach predovšetkým. 
No nielen pri pretekoch. Senior 
Jan Graňák z najvyššej kategórie 
tesne pred štartom prezradil, že 
v novej sezóne má odjazdených 
už tritisíc kilometrov. Napokon 
svoju kategóriu vyhral časom, 
ktorým by sa umiestnil v prvej 
polovici aj medzi najsilnejšími 
borcami mladšími o  tri–štyri 
desaťročia. „Dres, bicykel, vý-
stroj sa dajú kúpiť, ale formu 
treba natrénovať,“ poznamenal 
moderátor Barényi. 

Na trati mali svojho zástupcu 
aj račianski poslanci, časovku 
odjazdil Michal Drotován.

„Podpora športových aktivít 
a rozvoj cykloturistiky patria 
medzi priority Bratislavskej 
župy, preto ma veľmi teší, že 
organizujeme tieto preteky. 
Výťažok z podujatia je navyše 
venovaný na pomoc onkolo-
gicky chorým deťom,“ povedal 
Pavol Frešo. Z  každého štar-
tovného takmer polovica (dve 
eurá) pôjde na pomoc detskej 
onkológii. Každý registrovaný 
účastník tak jazdil nielen pre 
svoje zdravie, ale aj pre zdravie 
neznámych detí.

Najmladším pretekárom 
na trati bol deväťročný Matúš 
Koreň, svojim časom v  cieli 
však pokoril takmer desiatku 
starších cyklistov. Žeby práve 
v Rači dostal krídla nový talent 
na dvoch kolesách? (lš)

| Šport |

Vyše päťsto vytrvalcov sa po-
stavilo na štart tradičného 
horského behu Baba – Kam-
zík, ktorý organizuje Cross 
Country Club Rača.

Hlavnú kategóriu 12. roč-
níka podujatia na 26 km vy-
hral Imrich Magyar z Nových 
Zámkov, medzi ženami tri-
umfovala Katarína Drahovská 
z Piešťan.

Trať na 16 km mala štart 

v  Rači. Na námestí Andreja 
Hlinku sa od rána schádza-
li bežci z  celého Slovenska. 
Najskôr vyštartovali stúpen-
ci severskej chôdze (nordic 
walking), po nich prišli na 
rad bežci – a  medzi nimi aj 
niekoľko šesťdesiatnikov. 
Túto kategóriu vyhrali Ľuboš 
Pavlík z  Turčianskych Teplíc 
a  Diana Tešovičová z  klubu 
Triax.

Najdlhšiu trať na 51 km po 
trase Kamzík – Baba – Kam-
zík vyhrali Martin Vrábel 
z  Piešťan a  Bratislavčanka 
Marcela Kovářová. ,,Táto trať 
bola v  programe druhý rok, 
vyžiadali si ju sami vytrvalci - 
26 kilometrov im bolo málo,“ 
naznačil organizátor pretekov 
Peter Dolák z Cross Country 
Clubu Rača.
 Marek Porvazník

Rača má fi nalistov
Euroligy v thajskom boxe
Víťazstvami v šiestom kole amatérskej 
Euroligy Muay Thai v thajskom boxe 
si už dve kolá pred jej ukončením 
zabezpečili účasť vo fi nálovom zápase 
o šampióna dvaja bojovníci račian-
skeho klubu Sparťans .  Marek Cích v 
kategórii do 76 kg zvíťazil 2:1 na body 
nad  Filipom Zúrom z FightClubu SVK 
a Ján Polakovič v kategorii do 71 kg 
zvíťazil 2:1 nad Andrejom Pellegrinim 
z Hanumanu . Možnosť  bojovať o fi -
nále má aj tretí člen Sparťansu Michal 
Kuhnel,  ktorý vo svojej kategorii do 
81 kg zvíťazil 3:0 nad Gáborom Gecse 
s klubu Kuzdo SE z Maďarska. V 8. 
kole Hanuman Cupu sa darilo račian-
skej  bojovníčke Lucii Krajčovičovej,  
ktorá v kategorii do 60 kg zvíťazila 3:0 
nad Silviou Pálešovou z klubu Idrányi 
gym. (vp)

Triumf ostal v Rači
Futbalový turnaj žiakov JuRaVa Cup 
vyhrali chlapci zo Základnej školy 
Hubeného pred tímom zo Svätého 
Jura a Gymnázia Hubeného. Turnaj 
bol určený pre žiakov 8. a 9.  roční-
kov základných škôl a prvého stupňa 
gymnázií. Zúčastnili sa na ňom tímy 
z Rače, Vajnor a Svätého Jura. Pekné 
futbalové akcie, za ktoré by sa nemu-
seli hanbiť ani profesionálni futbalisti, 
neraz roztlieskali divákov na ihrisku 
na Tbiliskej. Turnaj zorganizovala 
Komisia školstva, kultúry a športu MZ 
Bratislava Rača.  Marek Porvazník

1. Myjava 24 15 7 2 67:11 52
2. Nemšová 23 14 5 4 40:17 47
3. Nitra B 24 14 2 8 44:32 44
4. Vráble 24 13 3 8 25:22 42
5. N. Mesto/V 23 11 3 9 37:26 36
6. Topoľčany 23 9 7 7 30:25 34
7. Vrbové 24 10 4 10 29:33 34
8. Šamorín 24 8 8 8 41:29 32
9. Slovan jun. 23 9 4 10 31:28 31
10. Trnava B 24 8 5 11 30:33 29
11. N. Zámky 24 8 5 11 26:35 29
12. Moravany 24 7 7 10 19:42 28
13. Pezinok 24 7 6 11 25:34 27
14. FK Rača 24 6 8 10 23:39 26
15. Bernolákovo 24 6 2 16 24:42 20
16. J. Bohunice 24 4 6 14 21:46 18
Za tímom je počet zápasov, víťazstvá, 
remízy, prehry, skóre a body. 

Na Račianskej časovke sa
pomáhalo aj chorým deťom

Kadeti (15-16 rokov): Pažitný, 
juniori (17-18 rokov): Šmýkal, 
muži (19-39 rokov): Kostel-
ničák, muži (40-49 rokov): 
Buchtík, muži (50-59 rokov): 
Brida, muži (60 a viac rokov): 
Graňák.
Kadetky (15-16 rokov): Kore-
ňová, juniorky (17-18 rokov): 
Benčurová, ženy (19-39 ro-
kov): Gandžalová, ženy (40-49 
rokov): Trnovcová, ženy (50 
a viac rokov): Hupková.

Kompletné výsledky
na www.vos-tpk.sk

krátke správy

víťazi

Tabuľka II. ligy Západ

Na horský beh si trúfl i aj šesťdesiatnici

Cyklistov odprevádzal na trať Račianskej časovky aj bratislavský 
župan Pavol Frešo. foto: mk

Jarné zápasy račianskeho fut-
balového klubu v II. lige Západ 
- 20. kolo: Trnava B - Rača 1:2 (0:1), 
21. kolo: Rača - Nové Zámky 1:1 
(0:0), 22. kolo: Topoľčany – Rača 0:1 
(0:0), 23. kolo: Rača – Nemšová 0:0, 
24. kolo: Moravany – Rača 2:2 (1:0).
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Nová predajňa vín!!! 
 
 
 
 

 
 

Predaj sudových a akostných 
vín s prívlastkom 

Otváracia doba: Po- Pia: 1600 -2000 
So: 800-1700, Ne: zatvorené 

Žitná 27, Bratislava – Rača, 
smerom do BA 

Parkovanie pri predajni 

Kres�anské centrum BEREA a
   Kres�anský zbor v Bratislave-Raèi

Vás pozývajú na

29. mája 2011 o 16.00 hod.
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

Vstup a obèerstvenie zdarma
www.kzraca.sk

vystúpenie hudobnej skupinyvystúpenie hudobnej skupiny

Predám starší veľký RD na Hruškovej. M: 
0902714034
Predám 2i byt na Závadskej, 65 m2. 
T:0918652689.
Kúpim staré pohľadnice a fotografi e Rače. tel 
0905 390 687
Čalúnnictvo. Tel.: 55414616, 0915832186
Opravy TV: OTF,OVP. Tel.: 0903356466.
Tepovanie – kvalitne. Tel.: 0903320211.
TV servis u zákazníka. Tel.: 02/44882519, 
62410807, 0905 846 710.
Najväčšia internetová galéria na Slovensku 
www.PREDAJOBRAZOV.sk.
www.ZASKLIEVANIE.sk Ponúkame za-
sklievanie balkónov bezrámovým systémom, 
výmenu balkónových zábradlí, zimné záhrady, 
prístrešky, bazénové prekrytia, deliace priečky, 

hliníkové dvere. Tel. 0907 893 771, 02/2079 
3771, balkon.sk@gmail.com
Vodoinštalatérske práce. Tel.: 0904572977
Ponúkam 2 izb. RD na pozemku o rozlohe 
938 m² v tichej lokalite v blízkosti „Metra“ 
Ivánka pri Dunaji. Tel.: 0905 382 288
Predám dámsky a juniorský bicykel, koryto na 
zabíjačku, pletací stroj, starožitný šijací stroj 
Zinger, fotelku, gramafónový stolík, 2x starožit-
né rádio, hodinársky stolík. Tel.: 0905 382 288

riadková inzercia
| Inzercia

Deň narcisov v Rači. V piatok 15. apríla sa na Slovensku uskutočnil jubilejný 15. ročník Dňa 
narcisov - fi nančnej zbierky Ligy proti rakovine. Podľa zatiaľ neofi ciálneho výsledku sa v celej 
Bratislave vyzbieralo 215 060 eur.  foto: red
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Nemecký kultúrny dom
Barónka 3 (tel. č.: 4488 9319,
0911 212 143)
5. 5. 15.00 Matica slovenská - Račiansky jahodo-
vý kvet
8. 5. 10.00 HODY 2011
9. 5. 9.00 Koncert pre žiakov Gymnázia Hubeného
11. 5. 19.00 IMT SMILE AKUSTIK TOUR - koncert
14. 5. 17.00 Tanečný kurz, prenájom
15. 5. 15.00 „Už mi lásko není 20 let“ - koncert  
Jiřího ZMOŽEKA ku Dňu matiek 
26. 5. 16.00 Akadémia ZŠ Hubeného
29. 5. 16.00 KZ Rača - kresťanské popoludnie 
s koncertom hudobnej skupiny TIMOTHY

Kultúrne stredisko Žarnovická 7
Žarnovická 7 (4488 9319, 0911 212 143)
13. 5. 7.00 Májová kvapka krvi pre všetkých 
darcov
14. 5. 15.00 Slovenský zväz invalidov – výročná 
schôdza
21. 5. 10.00 Vzdelávací kurz (21. - 22. 5.)
23. 5. 10.00 Vzdelávací kurz
27. 5. 10.00 Vzdelávací kurz (27. - 28. 5.)
31. 5. 18.00 MO SZZ
Tvorivé dielne a výtvarné kurzy
(tel: 02/44637326)
Po - Ut  individuálna a skupinová výtvarná
tvorivosť

Klub matiek
Žarnovická 7 (4488 9319)
Otváracie hodiny: Po-Pi : 9.00 – 12.00
St: 9.00 – 12.00 13.00-17.00 

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22 (0902 551 867)
12. 5. 16.00 Deň matiek v priestoroch Policajnej 
akadémie, Sklabinská ul.

14. 5. 16.00 Talenty Rendezu
22. 5. 16.00 Hudobné legendy Maja VELŠICOVÁ
Pravidelná činnosť
Po 13.30 Výučba hry na gitaru 
Po, Št 19.00 Cvičenie žien
Ut, Pi 15.00-16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
Ut, Pi 16.00-20.00 Klubové popoludnia pre deti 
a mládež
Št 16.00-18.00 Klubové popoludnia pre deti 
a mládež
Št 15.00-16.30 Klub dôchodcov Východné

Krasnianska beseda  
Kadnárova č. 19 (tel.č.: 02/4488 2088)  
9. 5. 14.30 Slávnostný program detí MŠ  pri 
príležitosti Dňa matiek
Po, Štv 14.-19.00 Klubové dni Klubu dôchodcov
Pi  17.00 Šachový krúžok
Ne 9.00 Šachový krúžok

Klub dôchodcov Krasňany
(4488 2088) 
Po,Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutia 
v klube
Ut 14.00 Spevácky krúžok KD Krasňany
5. - 7. 5. Zájazd ZO SZPT Krasňany do Čilis-
tova
5. - 8. 5. Účasť na Medzinárodnej výstave 
Flóra 2011
8. 5. Účasť na Račianskych hodoch
8. 5. Účasť na oslavách Dňa víťazstva nad
fašizmom
9. 5. 14.30 Deň matiek v klube
13. - 20. 5. Relaxačný pobyt ZO SZTP Krasňa-
ny v Štúrove
16. 5. 10.00 Výlet do lesoparku
19. 5. 14.00 Riešime osemsmerovky
23. 5. 14.30 Krasniansky Vševedko 16 - vedo-
mostná súťaž

25. 5. 14.30 Relax-cvičenie seniorov
26. 5. 14.30 Meranie krvného tlaku
30. 5. 13.00 Výbor KD Krasňany

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (4488 3345)
10. 5. 10.00 Autobusový výlet do Ivánky pri 
Dunaji
18. 5. 14.30 Prednáška: Dr. O. Dányi – Stra-
vovanie seniorov
Po: 14.00 – 18.30, Ut-St: 14.00 – 16.30,
Št: 13.30 – 16.30
Pondelky: 14.00 posedenia v klube
Ut-Str: 14.00 Voľná záujmová činnosť,
spo ločenské hry, krížovky
Štvrtky: 13.30 Spevácky krúžok

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača
Albánska 14, (4488 4264)
10. 5. Výbor
14. 5. Členská schôdza spojená so zábavou
19. 5. Kúpanie
28. 5. Športové hry Malý Slavín

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratisla-
va – Rača, Alstrova 121 (02/4488 4604, 
fararaca.sk) 
Sväté omše:
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba (Fk): Po-
-So: 18.00, Ne: 7.30, 10.00
Kostol Panny Márie Pomocnice kresťanov 
(Dk): Po-So: 6.45, Po: 18.00, Ne:  9.00, 11.30, 
19.00
Kultúrne stredisko Impulz: Ne: 8.00
Katedrála sv. Šebastiána v Krasňanoch:
Po, Str, So: 7.00, Ut, Št, Pi:18.00, Ne: 9.00,
10.30 a 18.00
Farská púť do Mariánky: pešia púť v sobotu 
7. mája od Farského kostola, sv. omša v Marián-
ke bude o 15:00.

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania Bratislava – Rača (Alstro-
va 39, tel.: 4488 3403)
Nedeľa o 8.30 služby Božie 
Detská besiedka sa koná každú nedeľu (okrem 
prázdnin) o 9.45.
Dorast máva stretnutia v nedeľu o 15.00.
Mládež sa stretáva na štúdium Biblie a mod-
litebné stíšenie v nedeľu o 17.30. Na všetky 
tieto stretnutia pozývame do zborovej
miestnosti na fare.

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38 (0908 390753, www.kzraca.sk)
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova, 11.00 Bohoslužby 
pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Výklad Biblie: Evanjelium podľa 
Jána

| Inzercia

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – máj

„Chcete predať
nehnuteľnosť v Bratislave?

Som tu pre Vás...“

 0911 656 245
Ing. Alexandra Lipianska

najúspešnejšia kancelária
RE/MAX na Slovensku

certifikovaný partner predaja
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To, že sa rana zahojí, je len 
klamné zdanie. V  srdci 
nám bolesť zostáva a  tiché 
spomínanie. Dňa 24. aprí-
la 2011 uplynul rok, čo nás 
opustila naša drahá Alena Lednárová. 
S  úctou spomíname všetci, čo Ťa mali 
radi.

Dňa 10. apríla 2011 nás 
vo veku 78 rokov navždy 
opustil milovaný otec, ded-
ko a  pradedko Ján Rendek 
z  Krasňan. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku. 
S  láskou a úctou spomínajú syn Milan 
a dcéra Tánička s rodinami.

Dňa 26. mája 2011 si pri-
pomenieme 10. výročie 
úmrtia drahého manžela 
Ľudovíta Baláža. S  láskou 
spomínajú manželka, syn 
a dcéra s rodinami. Odpočívaj v pokoji.

Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Vydáva Miestny úrad Mestskej časti Bratislava – Rača. Poštová adresa: Miestny úrad MČ Rača, 
Kubačova 21, 831 06 Bratislava. Redakcia: Alstrova 249, telefón 4920 0520, e-mail: redakciarv@raca.sk (aj pre príjem inzercie). Web: www.raca.sk. Registrácia MK SR EV č. 
2979/09. Za podpísaný príspevok zodpovedá autor. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. Tlač: Slovenská grafi a a. s.
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Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Salay Jaroslav • Kotek Matej • Juliana 
Cíchová • Jankovič Štefan • Hanusová 
Vlasta • Zvozilová Anna • Lýdia Jánová     
• Kaperová Jozefína
Klub dôchodcov Rača
Klíma Rudolf • Oleárová Mária
Klub dôchodcov Krasňany
Margita Sulíková (80 r) • Pavlína Závišová (85 r).

Kradol víno a vodku
Na prelome marca a apríla sa ne-
známy páchateľ vlámal do záh-
radnej chatky na ulici Nad jazier-
kom, rozbil dve presklené okná a 
vnikol dovnútra. Ukradol osem 
litrov červeného vína a dve fľaše 
vodky spolu v hodnote 30 eur. 
Okrem toho spôsobil škodu vo 
výške 50 eur.

Z predajne
si vzal pokladňu
Neznámy páchateľ sa v  noci z 
25. na 26. marca vlámal do pre-
dajne s  textilom na Kubačovej 
ulici. Vypáčil vstupné plastové 
dvere a z predajne odcudzil voľ-
ne položenú kovovú pokladňu.  
Spôsobil celkovú škodu 750 eur.

Zo skladu ukradol
vysávač
V tú istú noc sa neznámy páchateľ 
vlámal do skladu na Detvianskej 
ulici. Ukradol z neho priemysel-
ný vysávač v hodnote 1300 eur.

Z triedy zmizol notebook
Neznámy páchateľ 30. marca 
v objekte strednej školy na Ra-

čianskej ulici ukradol z triedy 
notebook v hodnote 931 eur.

Od 80-ročnej babičky
vylákali 3200 eur
Muž a žena vylákali 24. marca na 
Peknej ceste od 80-ročnej ženy 
tisícky eur. Babičke narozprávali, 
že peniaze potrebujú pre kole-
gu a jeho 5-ročného syna, ktorí 
sú hospitalizovaní v nemocnici 
po nehode kamiónu riadeného 
kolegom. Tvrdili, že bez zapla-
tenia ich nebudú operovať, hoci 
sú v kritickom stave. Ako zálohu 
zanechali babičke prázdny malý 
ruksak, v ktorom sa malo nachá-
dzať 30-tisíc amerických dolárov. 
Vraveli, že požičané peniaze jej 
vrátia. Následne im starenka dala 
hotovosť 1200 eur, ktoré vybrala 
v banke na Hálkovej ulici, a ďal-
ších  2000 eur, ktoré vybrala v inej 
banke na Krížnej ulici

Išiel po zlate
Neznámy páchateľ sa 4. aprí-
la vlámal do rodinného domu 
na Buzalkovej ulici. Z barovej 
skrinky zobral dva zlaté dukáty, 
pánsky zlatý prsteň, zlatú broš-
ňu a zlatú  náušnicu. Spôsobil 
škodu vo výške 460 eur.

Z chatky zobral pílu, 
čerpadlo aj kosu
Neznámy páchateľ sa vlámal 
do chatky v záhradkárskej osa-
de nad Krasňanmi. Odcudzil 
ručnú liatinovú kosu, záhradné 
náradie, elektrické vodné čer-
padlo, elektrickú pílu a kovovú 
pumpu v  súhrnnej hodnote 
600 €.

Na stanici mu ukradli 
vetrovku
Neznámy páchateľ večer 30. 
marca ukradol mužovi na Vý-
chodnom nádraží oblečenú 
vetrovku, v ktorej sa nachádzali 
osobné doklady, hotovosť a mo-
bil. Spôsobená škoda dosiahla 
140 eur.

Z chatky vzal varič aj 
plynovú bombu
Začiatkom apríla sa neznámy 
páchateľ vlámal do drevenej 
chatky  v  záhradkárskej oblasti 
Žabí majer. Ukradol plynový 
varič aj s  plynovou bombou 
a mosadzný ventil na studňu. 
Spolu s  poškodením chatky sa 
škoda vyšplhala na 265 eur.

Zdroj: Okresné riaditeľstvo
Policajného zboru v Bratislave III

krimi

jubilanti

pozvánky

Jiří Zmožek „Už mi 
lásko není 20 let“
Pozývame všetky račianske 
mamičky, staré mamy, krstné 
mamy na slávnostný program 
ku Dňu matiek dňa 15. mája 
o 15.00 do Nemeckého kultúr-
neho domu. Jedinečný a ne-
opakovateľný zážitok zažijete 
na koncerte Jiřího Zmožeka 
českého skladateľa populárnej 
hudby, hudobníka, speváka 
a textára, ktorý zložil stovky 
známich piesní pre najpopu-
lárnějších českých spevákov 
a speváčok ako sú napríklad: 
Karel Gott, Hana Zagorová, 
Marie Rottrová a Helena Von-
dráčková.

Hudobné legendy 
Slovenska v KS Impulz
dňa 22. mája 2011 o 16. ho-
dine sa v Kultúrnom stredisku 
Impulz uskutoční ďalší z cyklu 
koncertov Hudobné legendy 
Slovenska v rámci ktorého 
vystúpi Maja Velšicová. Sr-
dečne pozývame všetkých 
priaznivcov.

Stretli sa vo vlaku.
A sú spolu už 55 rokov
Stretnúť v mladom veku niekoho, s kým 
by si človek dokázal predstaviť budúcno-
sť, nie je až také ťažké. Nie každému sa 
však podarí zotrvať v manželstve roky. 
A už vôbec nie také dlhé, ako sa to splnilo 
Pavlíne a Alojzovi Mikasovcom. Zahľadeli 
sa do seba počas niekoľkých minút jazdy 
vlakom  a  12. mája oslavujú Smaragdovu 
svadbu, 55. výročie sobáša. Hovorí sa, že 
len tolerancia udrží vzťah medzi partnermi 
taký, aký bol na začiatku. Manželia Mika-
sovci, ktorí už 38 rokov bývajú v Krasňa-
noch, to dokázali.  (dh)

Alojz a Pavlína Mikasovci

Štatistický úrad Slovenskej republiky - praco-
visko ŠÚ SR v Bratislave bude v období od 3. 
mája 2011 do 31. mája 2011 realizovať v Mest-
skej časti Bratislava - Rača štatistické Zisťovanie 
o informačných a komunikačných technológiách 
v domácnostiach (IKT D 1-99). Zisťované budú 
údaje za 20 samostatne hospodáriacich domác-
ností. Domácnosti navštívia poverení opytova-
telia Štatistického úradu SR - pracoviska ŠÚ SR 
v Bratislave, ktorí sa preukážu poverením opy-
tovateľa na toto zisťovanie a na požiadanie aj 
dokladom totožnosti. Bližšie informácie o tomto 
štatistickom zisťovaní sú uverejnené vo vyhláške 
ŠÚ SR č. 416/2008 Z.z. a je ich možné získať aj 
na e-mailovej adrese: ks.ba@statistics.sk.



Rača privítala jar stavaním májov
www.raca.sk AktualitaAktualita

Kedysi stavali mládenci máje 
pred dom vyvolenej dievčiny. 
Bol to symbol zelene a  života, 
aby bola pekná, štíhla a  zdra-
vá. Uplynulý víkend vyrástli 
v Rači dva máje – a sú určené 
všetkým.

 „Postavenie nášho mája vní-
mame ako privítanie jari a naj-
krajšieho mesiaca, mesiaca 
lásky,“ vravel  miestny poslanec 
Cyril Sekerka pred vztýčením 
mája v Rendezi. 

Po pridaní niekoľkých stu-
žiek na odpočívajúci devätná-
sťmetrový velikánsky strom 
v  parčíku pred Kultúrnym 
strediskom Impulz, majstri z 
„rýchlej roty“ - ako šikovných 
technikov so žeriavom nazval 
starosta Peter Pilinský - pripra-
vili zaujímavé divadlo. Za pod-
pory hudobnej skupiny Prova 

mnohotonový kolos pomaly 
dvihli a  upevnili do priprave-
ného lôžka. 

Urastený strom s povievajú-
cimi pestrými stužkami posta-
vili už desiaty raz. Ako pripo-
menul poslanec Sekerka, vďaka 
patrí dnes už dôchodcovi, 
pánovi Kováčovi, ktorý prišiel 
pred rokmi s  myšlienkou ob-
novenia tradície.  

O  dve hodiny neskôr sa 
v  Parku J. M. Hurbana v  Rači 
zúčastnili podobného diva-
dla so vztyčovaním mája azda 
dve stovky Račanov. Žeriav-
nik pomáhajúci „rýchlej rote“ 
potvrdil, že základom úspeš-
ného dvihnutia a  bezpečného 
upevnenia ťažkého stromu je 
správne upevnenie popruhu na 
kmeni a súhra s pracovníkom, 
ktorý riadi pohyb stromu na 

lane až po jeho zasunutie do 
lôžka.

„Málokde stavajú máje inak, 
ako teraz my tu s pomocou že-
riava,“ zamyslel sa majster ob-
sluhujúci žeriav.

„Technika pomáha, postave-
nie mája je rýchlejšie a  hlav-
ne bezpečnejšie. Ale aj dnes 
v  niektorých obciach nedo-
pustia, aby máj nepostavili 
tradične, ručne. To je treba 
mnoho chlapov, niektorí pridŕ-
žajú kmeň naspodku, mnoho 
silných rúk ho dvíha a ďalší im 
pomáhajú, keď ho z  opačnej 
strany dvíhajú na lanách. Nie-
kedy sa mládenci zvykli aj po-
silniť alkoholom. A nezriedka 
sa preto stávalo, že sa stavanie 
mája skončilo tragédiou, keď 
strom ktoréhosi privalil.“ 
 Ľubomír Šimna

Technika pomáha, 
postavenie mája je 
rýchlejšie a hlavne 

bezpečnejšie. Ale aj dnes 
niekde nedopustia, aby 
máj nepostavili tradične, 

ručne.

Viazanie stužiek na máj v Rendezi.  foto: lš


